
C o p i a  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 16/01/2019 
  

 

 

OGGETTO: 

Presa d'atto delle variazioni di esigibilità apportate agli stanziamenti di 

spesa del bilancio di previsione 2018-2020 con determinazione del 

responsabile del settore ambiente, patrimonio, manutenzione e LL.PP. e 

conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2019-2021.           
 

   

 

L’anno duemiladiciannove addì sedici del mese di gennaio alle ore otto e minuti 

quaranta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BUSCAGLIA Roberto - Sindaco  Sì 

2. MERLO Fulio - Vice Sindaco  Sì 

3. BODONI Paolo - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  No 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  No 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana. 

 

Il Presidente Signor BUSCAGLIA Roberto constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: Presa d'atto delle variazioni di esigibilità apportate agli stanziamenti di spesa del 

bilancio di previsione 2018-2020 con determinazione del responsabile del settore 

ambiente, patrimonio, manutenzione e LL.PP. e conseguenti variazioni al bilancio di 

previsione 2019-2021.      

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 28 del 15/01/2019, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

 """Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 17.12.2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 

 

 Vista la propria deliberazione n.8 in data odierna con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione per l’esercizio 2019; 

 

 Visto l'art. 36 del D. Lgs. n. 118/2011 e s..m.i. che ha introdotto l’armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

 Visto il comma 5-quater dell’art.175 del Dlgs n.267-2000 e smi TUEL che recita: “Nel 

rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza 

di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi di 

bilancio: [….] b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 

vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle 

previste dall’art.3 comma 5 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Le variazioni di 

bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate 

trimestralmente alla giunta..”; 

 

 Visto il punto 5.4 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 che recita: 

“.........Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità dell’ente, i dirigenti 

responsabili della spesa possono autorizzare variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 

pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 7, 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 di competenza della giunta........";  

 

 Visto l’art. 20 del vigente regolamento di contabilità che prevede in capo ai responsabili di 

settore la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater dell’art.175 del Dlgs. 

n.267/2000 e s.m.i.; 

 

 Richiamata la determinazione n. 740 del 19.12.2018 assunta  dal responsabile del settore  

ambiente, patrimonio e LL.PP. relativa ad una variazione di esigibilità del bilancio 2018/2020 

riguardante il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, in termini di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i."; 

 

 Verificato: 

 Che l’esigibilità delle spese è stata correttamente variata secondo i cronoprogrammi degli interventi 

o, in assenza, in base alle previsioni di completamento delle forniture e/o prestazioni; 

 Che sono stati conseguentemente previsti gli accantonamenti al fondo pluriennale vincolato, 

finalizzati alla reimputazione di tali spese agli esercizi in cui diverranno esigibili; 

 Che gli stanziamenti di competenza degli esercizi successivi al 2018 sono stati variati in 

corrispondenza per accogliere la reimputazione di tale spesa, con finanziamento assi curato dal 

fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata; 

 

 

 Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lett. b) alla presa d’atto 

delle variazioni apportate al FPV; 

 

 Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n . 4 9  del 1 7 .12.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 

 



 Dato atto che la variazione di esigibilità sopra elencata esplica i s u o i  effetti anche sulla 

programmazione del triennio in corso, nonostante sia  stata adottata dopo l’approvazione del 

progetto di bilancio 2019/2021 ed il suo deposito ai consiglieri comunali; 

 

Ritenuto pertanto di apportare le conseguenti variazioni al bilancio di previsione finanziario 

2019-2021; 

 

 Richiamato l’art 239 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che de t t a  variazione non è  

soggetta a parere del revisore dei conti; 

   

 Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della Legge 07/12/2012 n. 213 

 

PROPONE 

 

1. Di prendere atto di quanto esposto in premessa che si intende interamente riportato; 

 

2. Di prendere atto della variazione di esigibilità della spesa disposta con determinazione n. 740 

del 19.12.2018 assunta  dal responsabile del settore  ambiente, patrimonio e LL.PP.  riguardante la 

variazione di esigibilità del bilancio 2018/2020 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 

vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 

175, comma 5-quater, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

3. Di apportare, di conseguenza, le corrispondenti variazioni al bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021, riepilogate nei prospetti allegati alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

4. Di trasmettere  copia del presente provvedimento alla tesoreria comunale;""" 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile dei Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine 

alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 

della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto di quanto esposto in premessa che si intende interamente riportato; 

 

2. Di prendere atto della variazione di esigibilità della spesa disposta con determinazione n. 740 

del 19.12.2018 assunta  dal responsabile del settore  ambiente, patrimonio e LL.PP.  riguardante la 

variazione di esigibilità del bilancio 2018/2020 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 

vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 

175, comma 5-quater, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

3. Di apportare, di conseguenza, le corrispondenti variazioni al bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021, riepilogate nei prospetti allegati alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla tesoreria comunale. 

 

          

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BUSCAGLIA Roberto 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana  

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Giunta Comunale N.28 del 15/01/2019 

 

 
 

Oggetto: Presa d'atto delle variazioni di esigibilità apportate agli stanziamenti di spesa del 

bilancio di previsione 2018-2020 con determinazione del responsabile del settore ambiente, 

patrimonio, manutenzione e LL.PP. e conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2019-

2021.      

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 15/01/2019 Nadia Varetto 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Giunta Comunale n.28 del 15/01/2019 

 

 
 

Oggetto: Presa d'atto delle variazioni di esigibilità apportate agli stanziamenti di spesa del 

bilancio di previsione 2018-2020 con determinazione del responsabile del settore ambiente, 

patrimonio, manutenzione e LL.PP. e conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2019-

2021.      

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 15/01/2019 Nadia Varetto 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Giunta Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

65.542,57 65.542,57

692.354,19 77.273,41 769.627,60

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa

residui presunti 2.916.345,79

15.172.334,39 15.172.334,39

2.916.345,79

previsione di competenza 12.141.874,76 12.219.148,17

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa

2.916.345,79

12.141.874,76

17.068.635,66

2.916.345,79

12.219.148,17

17.068.635,66

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Giunta Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE

01 Urbanistica e assetto del territorioProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00

270.577,00

270.577,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

347.850,41

347.850,41

77.273,41

77.273,41

0,00

Totale Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 12.482,68

421.403,40 77.273,41 498.676,81

457.380,27 534.653,6877.273,41

residui presunti

previsione di cassa

12.482,68

previsione di competenza

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaTotale residui presunti

previsione di cassa

12.482,68

421.403,40 77.273,41 498.676,81

457.380,27 77.273,41 534.653,68

previsione di competenza

12.482,68

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 77.273,41

residui presunti

77.273,41

2.064.450,71

14.515.907,09 14.593.180,50

2.064.450,71

previsione di competenza 12.141.874,76 12.219.148,17

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 77.273,41

77.273,41

2.064.450,71

12.141.874,76

14.515.907,09

2.064.450,71

12.219.148,17

14.593.180,50

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2019

COMPETENZA 

ANNO 2020

COMPETENZA 

ANNO 2021

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 65.542,57 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.921.256,00 6.794.815,00 6.762.195,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 6.609.712,15 6.401.309,99 6.362.168,99

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 550.332,50 595.650,00 616.000,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 157.086,42 163.505,01 170.026,01

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 220.000,00 230.000,00 230.000,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (+) 0,00  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 220.000,00 230.000,00 230.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto  per spese di investimento (+) 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 769.627,60 0,00 0,00

Comune di Brandizzo
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 15/01/2019)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2019-2020-2021)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

1.896.301,27

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.513.457,00 1.584.250,00 1.380.600,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 100.000,00 100.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 220.000,00 230.000,00 230.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.503.084,60 1.714.250,00 1.510.600,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 100.000,00 100.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 100.000,00 100.000,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00

0,00

0,00


